дело № 5-504-1801/2024
Постановление
05 июня 2024 года

                                                                                   г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «Авокадо» Джафаровой Камилы Гасановны, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:

По доводам протокола об административном правонарушении Джафарова К.Г., являясь должностным лицом – директором ООО «Авокадо», исполняя свои обязанности по адресу: ул., г. Лангепас, в нарушении пп. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ, не представила в срок до 01.04.2024 в налоговый орган бухгалтерскую отчётность указанного хозяйственного общества за 2023 год.

В судебное заседание Джафарова К.Г. не явилась, о времени и месте его проведения извещена телефонограммой.

Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела.

Джафаровой К.Г. вменяется в вину совершение правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 КоАП РФ.

Положениями статьи 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Таким образом, объективной стороной указанного правонарушения является нарушение установленных сроков представления налоговой декларации.

В качестве доказательств правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении от 14.05.2024, квитанция о приеме бухгалтерской отчетности в электронной форме от 09 апреля 2024 года, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на ООО «Авокадо», подтверждающей ответственное должностное положение Джафарова К.Г.

Статьей 19 НК РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.

В соответствии с пп. 5.1 пункта 1 статьи 23 НК РФ экономический субъект обязан предоставить один экземпляр составленной годовой бухгалтерской отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта.

На основании пункта 5 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.

Положениями части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Соответственно, квалификация действий Джафаровой К.Г. по несвоевременному предоставлению в инспекцию бухгалтерской отчетности за 2023 год неверно квалифицирована по статье 15.5 КоАП РФ.

Между тем, переквалифицировать действия Джафаровой К.Г. на ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ мировой судья лишен возможности, поскольку будет допущено ухудшение положения лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Санкция ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает возможность назначение наказания в виде предупреждения, тогда как санкция ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ такого наказания не содержит, что свидетельствует о более строгой ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В установленных обстоятельствах в действиях Джафаровой К.Г. отсутствует состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ. Соответственно, дело подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                                   постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении № 5-504-1801/2024 в отношении должностного лица – директора ООО «Авокадо» Джафаровой Камилы Гасановны, в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, - на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                           В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                                    В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                                                 28 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении Джафаровой К.Г.,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения указанного дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в помещении судебных участков Лангепасского судебного района открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, возбужденного в отношении Джафаровой К.Г.
на 09:50 05.06.2024.

Известить о времени и месте рассмотрения протокола лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья

                        В.С. Дорошенко
	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО

СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 5-504-1801/2024
	Заместителю начальника Межрайонной инспекции ФНС № 11 по ХМАО-Югре

советнику государственной гражданской службы 2 класса

Лазаревой С.В.
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим направляю в Ваш адрес постановление, вынесенное в отношении  Джафаровой К.Г. по ст.15.5 КоАП РФ.
Приложение: постановление
Мировой судья                                                                                               В.С. Дорошенко
	[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК №1
ЛАНГЕПАССКОГО

СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ  СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88
langepas1@mirsud86.ru
от_________

исх.__________№ 5-504-1801/2024
	Заместителю начальника Межрайонной инспекции ФНС № 11 по ХМАО-Югре

советнику государственной гражданской службы 2 класса

Лазаревой С.В.
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Настоящим направляю в Ваш адрес постановление, вынесенное в отношении  Джафаровой К.Г. по ст.15.5 КоАП РФ.

Приложение: постановление

Мировой судья                                                                                               В.С. Дорошенко